
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-15

L'anno 2018 il giorno 29 del mese di Marzo il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Settore Manutenzioni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO  “Accordo Quadro per esecuzione lavori di natura edile relativi ad interventi 
diffusi presso i mercati cittadini” – Aggiudicazione definitiva all’Impresa VALORI S.C.aR.L. 
CONSORZIO STABILE – Importo Complessivo contrattuale Euro 740.000,00 oltre IVA 
(C.U.P. B34E16000230004  per  2016  -  C.I.G.  68491934DD  -  MOGE  16679  –  CUP 
B31B17000070004 per 2017 – MOGE 17301).

Adottata il 29/03/2018
Esecutiva dal 03/04/2018

29/03/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-15

“Accordo Quadro per esecuzione lavori di natura edile relativi ad interventi diffusi presso i mercati 
cittadini” – Aggiudicazione definitiva all’Impresa VALORI S.C.aR.L. CONSORZIO STABILE – 
Importo Complessivo contrattuale Euro 740.000,00 oltre IVA (C.U.P. B34E16000230004 per 2016 
- C.I.G. 68491934DD - MOGE 16679 – CUP B31B17000070004 per 2017 – MOGE 17301).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2016-217 in data 13/10/2016, successivamente modi-
ficata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2016-300 del 12/12/2016, sono stati approvati 
gli elaborati tecnici con il relativo Quadro Economico 2016 relativi ad interventi diffusi presso i 
mercati cittadini anno 2016 per un importo complessivo di Euro 500.000,00 finanziato per Euro 
494.450,00 mediante mutuo con la CDP S.p.A. n. 201696064 ed Euro 5.550,00 con risorse proprie 
dell’Ente;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere Pubbliche C n. 
2016-176.3.0.-75 in data 04/11/2016, sono state approvate le modalità di espletamento della gara 
per l’affidamento dei lavori mediante accordo quadro di interventi diffusi presso i mercati cittadini, 
approvando contestualmente elaborati tecnici relativi alle condizioni di gara, per un importo com-
plessivo  biennale  di  Euro  740.000,00  di  cui  Euro  70.000,00  per  opere  in  economia  ed  Euro 
70.000,00 quali oneri per la sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, oltre IVA;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere 
Pubbliche C n. 2016-146.3.0.-75 in data 04/11/2016 è stato disposto che il criterio di aggiudicazione 
della predetta procedura aperta  ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 sia l’offerta economicamente 
più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ex  art.  95  del  medesimo  D.lgs 
50/2016 ed è stata impegnata la somma complessiva di Euro 500.000,00;

- con successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017-17 in data 28/02/2017 è stato ulte-
riormente specificato l’ambito di intervento dei lavori ai seguenti mercati cittadini: Mercato Orien-
tale, Mercato Scio, Mercato Certosa, Mercato Industria, Mercato Isonzo;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere Pubbliche C n. 
2017-176.3.0.-17 in data 03/03/2017 sono state conseguentemente approvate le modifiche al bando 
di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 2017-249 in data 28/10/2017, sono stati 
approvati gli elaborati tecnici relativi ad interventi diffusi presso i mercati cittadini, con il relativo 
Quadro Economico relativa all’annualità 2017 per un importo complessivo di Euro 500.000,00 fi-
nanziato per Euro 494.450,00 mediante mutuo con la CDP S.p.A ed Euro 5.550,00 con risorse pro-
prie dell’Ente;

- in esecuzione delle sopra citate determinazioni dirigenziali, nelle date: 27/3/2017 - verbale a cro-
nologico n. 60/2017, 15/5/2017 – verbale a cronologico n. 92/2017, 27/11/2017 – verbale a cronolo-
gico n. 224/2017 e 26/2/2018 – verbale a cronologico n. 46/2018, si è regolarmente svolto il proce-
dimento di gara a procedura aperta conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’Impre-
sa VALORI S.C.aR.L. CONSORZIO STABILE con sede legale in ROMA (RM), via Degli Scipio-
ni 153 – CAP 00192, codice fiscale 08066951008, con il ribasso del  44,81% sull’elenco prezzi po-
sto a base di gara costituito dal Prezzario Regionale delle Opere Edili ed Impiantistiche – anno 2016 
(volumi 1 e 2) edito dall'Unione Regionale delle Camere di Commercio della Liguria, ed un punteg-
gio complessivo pari a 95,24; resta comunque invariato l’importo base di gara così annualmente de-
terminato: Euro 370.000,00. comprensivo di euro 35.000,00 per l’attuazione dei piani di sicurezza, 
non soggetti a ribasso, che verranno dettagliatamente quantificati nei contratti applicativi, ed Euro 
35.000,00 per opere in economia soggette a ribasso ai sensi dell’art. 179 del D.P.R. 207/2010;

- l’impresa VALORI S.C.aR.L. CONSORZIO STABILE ha indicato nella dichiarazione prodotta in 
sede di gara che intende affidare in subappalto lavori appartenenti alla categoria prevalente OG1 nei 
limiti consentiti dalla legge;

- è stato richiesto per via telematica il D.U.R.C. a carico dell’Impresa aggiudicataria a verifica delle 
autocertificazioni  prodotte  in  gara,  e  che  lo  stesso  è  stato  emesso  con  esito  positivo  n. 
INAIL_10647225 avente scadenza 21/6/2018 per VALORI SCaRL CONSORZIO STABILE; n. 
INPS_8747091 e data scadenza 28/3/2018 per impresa esecutrice SCAVI AUTOTRASPORTI SRL 
e con INPS_8877589 con scadenza 10/4/2018 per VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL;

- il Comune di Genova, in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di 
Genova e la Prefettura di Genova in data 18/09/2012 sull’estensione dei controlli antimafia, ha av-
viato per le imprese VALORI SCaRL CONSORZIO STABILE e VILLA COSTRUZIONI EDILI 
SRL la  procedura  SICEANT sul  portale  dedicato  del  Ministero  dell’Interno  rispettivamente  il 
15/11/2017 ed il 03/11/2017, mentre l’impresa SCAVI AUTOTRASPORTI SRL risulta iscritta alla 
White List della Prefettura di Genova con scadenza 20/12/2018;

- ha dato esito positivo la verifica del permanere dei requisiti di qualificazione in capo all’Impresa 
provvisoriamente aggiudicataria e propedeutica all’aggiudicazione definitiva; 

- sono state avviate e concluse positivamente sull’Impresa aggiudicataria VALORI SCaRL le verifi-
che sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali  
tramite portale Avcpass e presso gli enti competenti, come risulta da nulla osta della Stazione Unica 
Appaltante del Comune di Genova prot. n. PG/2018/93536 del 16/03/2018;

- il nulla osta di cui alla sopra citata nota della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova 
prot. n. PG/2018/93536 del 16/03/2018 è subordinato negli effetti all’esito delle verifiche sul per-
manere dei requisiti di cui all’art. 80 comma 5) lettera g del D.lgs 50/2016 nei confronti dell’esecu-
trice VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto 
in caso di sopravvenuta cancellazione delle citate Imprese dalla White List e/o di informativa inter-
dittiva antimafia e/o in caso di perdita dei requisiti generali o speciali in capo all’aggiudicatario;

Preso atto dell’urgenza di aggiudicare l’accordo quadro in oggetto manifestata sulla base del nulla 
osta della Stazione Unica Appaltante di cui sopra;

Ritenuto che:

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di natura edile relativamente ad inter-
venti  diffusi presso i mercati  cittadini mediante accordo quadro a favore dell’impresa VALORI 
SCaRL CONSORZIO STABILE, fatto salvo l’esito delle verifiche sul permanere dei requisiti di cui 
all’art. 80 comma 5 del D.lgs 50/2016 nei confronti dell’esecutrice VILLA COSTRUZIONI EDILI 
SRL; 

Viste le risultanze della gara di cui ai verbali a cronologico n. 60/2017 del 27/3/2017, n. 92/2017 del 
15/5/2017, n. 224/2017 del 27/11/2017, n. 46/2018 del 26/2/2018;
dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 32 e 33 del D.lgs 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro relativo ai lavori  di natura edile 
relativamente  ad  interventi  diffusi  presso  i  mercati  cittadini,  a  favore  dell’Impresa  VALORI 
S.C.aR.L. CONSORZIO STABILE con sede legale in ROMA (RM), via Degli Scipioni 153 – CAP 
00192, codice fiscale 08066951008 (c.b. 55416), con il ribasso del 44,81% sull’elenco prezzi posto 
a base di gara costituito dal Prezzario Regionale delle Opere Edili ed Impiantistiche – anno 2016 
(volumi 1 e 2) edito dall'Unione Regionale delle Camere di Commercio della Liguria, ed un punteg-
gio complessivo pari a 95,24;

2) di stabilire che, in base al quadro economico approvato e le risultanze della gara, come risulta da 
verbale a cronologico n. 46/2018 in data 26 febbraio 2018,  l’importo contrattuale risulta essere pari 
all’importo complessivo delle due annualità di Euro 740.000,00 di cui Euro 10.500,00 quale costo 
del  personale  ai  sensi  del  comma  3-bis  dell’art.  82  del  D.Lgs.  163/2006 e  ss.mm.  e  ii.,  Euro 
70.000,00 quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed Euro 70.000,00 per opere in econo-
mia liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, oltre I.V.A.;

3) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul per-
manere dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dell’esecutrice VILLA CO-
STRUZIONI EDILI SRL;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento dell’ag-
giudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di cancellazione dell’Impresa aggiudicata-
ria;

4) di dare atto che, in conformità a quanto previsto nel bando di gara, si procederà all’affidamento 
in capo all’impresa VALORI S.C.aR.L. CONSORZIO STABILE dei lavori relativi alla seconda an-
nualità solo subordinatamente al reperimento delle relative risorse finanziarie;

5) di mandare a prelevare la somma di Euro 451.400,00 (1° annualità) di cui Euro 370.000,00 per 
imponibile ed Euro 81.400,00 per I.V.A. al 22% al Capitolo 78164 c.d.c. 3830.8.05 “Mercati coper-
ti-scoperti  e  commercio  itinerante  -  Manutenzione  straordinaria”  (C.O.  80143.11.3.  Crono 
2016/467) riducendo di pari importo l’IMPE 2018/2724 e riemettendo nuovo IMPE 2018/8360;

6) di dare atto che la spesa di Euro 451.400,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato  
iscritto a Bilancio 2018;

7) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla diretta liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al pre-
sente provvedimento;

8) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti alla richiesta della 
garanzia  definitiva all’Impresa aggiudicataria,  necessaria per la stipula dell’accordo quadro,  una 
volta accertate le condizioni di legge che integrano l’efficacia del presente provvedimento e decorso 
il termine dilatorio;

9) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti ne-
cessari alla stipula dell’accordo quadro relativo ai lavori in oggetto;
10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi  di gara dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016  e art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                                               Il Dirigente
                                                                                                     (ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-15
AD OGGETTO

“Accordo Quadro per esecuzione lavori di natura edile relativi ad interventi diffusi presso i mercati 
cittadini” – Aggiudicazione definitiva all’Impresa VALORI S.C.aR.L. CONSORZIO STABILE – 
Importo Complessivo contrattuale Euro 740.000,00 oltre IVA (C.U.P. B34E16000230004 per 2016 
- C.I.G. 68491934DD - MOGE 16679 – CUP B31B17000070004 per 2017 – MOGE 17301).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile































































































































































 

 

 1  

   COMUNE DI GENOVA                         cronologico n. 46 

VERBALE di gara a procedura aperta per il conferimento di un accordo quadro per 

l’esecuzione dei lavori di natura edile relativamente agli interventi diffusi presso i mercati 

cittadini in Genova. 

                    ----§§§§§---- 

L'anno duemiladiciotto, il giorno 26 (ventisei) del mese di febbraio in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente 

l’Ing. Roberto INNOCENTINI, nato a Genova il 1 settembre 1957, in qualità di 

Responsabile unico del procedimento e Direttore delle Politiche dello Sport e l’ing. 

Gianluigi FRONGIA, nato a Carbonia (Sud Sardegna) il 27 agosto 1967, Dirigente del 

Settore Facility management. 

Sono presenti i seguenti testi noti ed idonei: dottor Andrea DE NAPOLI, nato a Palermo il 

18 dicembre 1979 e dottor Fabio Adriano CANCELLARO, nato a Lecco il 27 febbraio 

1968, altresì con funzioni di segretario verbalizzante, tutti civici dipendenti. 

È inoltre presente il sig. Fabrizio VILLA, nato a Genova il 28 maggio 1968, in qualità di 

legale rappresentante dell’impresa Villa Costruzioni srl, consorziata esecutrice di VALORI 

S.c.ar.l.  

                                              premesso 

- che visto il ribasso offerto dall’Impresa VALORI S.c.ar.l., prima in graduatoria nella 

seduta pubblica del 27/11/2017, l’Ing. INNOCENTINI, coadiuvato dal proprio ufficio 

tecnico composto dall’arch. Silvia Toccafondi e dal geom. Giorgio Fossa, provvedeva, ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito Codice dei contratti pubblici, a verificare 

la congruità dell’offerta presentata; 

- che con nota prot. n. 8364 del 10/1/2018 sono state richieste all’impresa le spiegazioni di 

cui all’art. 97 comma 5 del codice dei contratti pubblici; 



 

 

 2  

- che a conclusione dell’iter valutativo della congruità è stato redatto il verbale prot. n. 

NP/2018/158 del 13/2/2018, che si allega sotto la lettera A; 

- che con nota prot. n. 66028 del 22/2/2018 trasmessa con posta certificata è stata fissata per 

oggi la riapertura del procedimento in seduta pubblica; 

       quanto sopra considerato 

alle ore 12,10 viene dichiarata aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura 

aperta in oggetto.  

L’ing. INNOCENTINI dà lettura delle conclusioni contenute nel verbale della seduta 

riservata n. del 13/2/2018, secondo le quali si ritiene che il concorrente VALORI S.c.ar.l. 

abbia fornito informazioni e documentazione tali da far ritenere complessivamente congrua 

l’offerta presentata. 

Sulla base di tali valutazioni e per le motivazioni riportate al succitato verbale l’ing. 

INNOCENTINI propone di aggiudicare il presente appalto all’impresa VALORI S.c.ar.l.  

con sede a Roma, in via Marianna Dionigi n. 43, CAP 00193, C.F. 08066951008, con la 

percentuale di ribasso del 44,810% e un punteggio complessivo di 95,24. 

L’ing. INNOCENTINI attesta che l’impresa medesima ha indicato nella propria 

dichiarazione che intende affidare in subappalto, nei limiti di legge, i “lavori appartenenti 

alla categoria prevalente OG1 strade, autostrade, ponti, viadotti ecc. dell’appalto nella 

misura massima consentita dalle norme vigenti in materia che saranno affidati ad imprese in 

possesso delle relative qualificazioni e abilitazioni”. 

L’aggiudicazione è subordinata alla verifica della veridicità di quanto dichiarato 

dall’Impresa aggiudicataria e alla conferma e alla comprova del possesso dei requisiti 

speciali in capo al medesimo. 

L’ing. INNOCENTINI pone l’attenzione sugli obblighi che graveranno sull’Impresa una 

volta divenuta aggiudicataria in via definitiva, ossia di produzione di tutta la documentazione 



 

 

 3  

necessaria per la stipula del contratto, previa regolarizzazione del deposito cauzionale 

prescritto che resterà vincolato in conformità alle condizioni del Capitolato Speciale e previo 

versamento della somma occorrente per le spese di gara, contratto e conseguenti che sono 

tutte a carico della stessa. 

Alle ore 12,25 l’ing. INNOCENTINI dichiara conclusa la presente seduta pubblica. 

Si allegano il verbale di verifica di congruità dell’offerta sotto la lettera “A” e la graduatoria 

finale sotto la lettera “B”, perché ne formino parte integrante e sostanziale. 

La documentazione di gara viene affidata al funzionario verbalizzante affinché sia conservata 

agli atti del Settore Gare e Contratti della S.U.A. del Comune di Genova.  

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal RUP, dal 

dirigente che lo assiste e dai testi, di cui uno anche con funzione verbalizzante. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa  

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

 

 





1 

Stazione Unica Appaltante   
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  - Tel. 010557 2410/2331/2190  Fax 0105572240 

garecontratticomge@postecert.it 

 

 
Prot. n. PG/2018/93536                       Prat. n. 161/2016 /tz          Addì, 16 marzo 2018         
 
 
OGGETTO: Accordo quadro per esecuzione lavori di natura edile relativamente agli interventi 
diffusi presso i mercati cittadini in Genova.  
 
Aggiudicatario: VALORI SCaRL Consorzio Stabile 
 
e-mail: facilitymanagement@comune.genova.it   Direzione Facility Management  
                                                                               Settore Manutenzioni  
e-mail: gfrongia@comune.genova.it                 R.U.P.: Ing. Gianluigi Frongia   
e-mail: fdeidda@comune.genova.it                 Direttore Lavori e Referente: Geom. F. Deidda  
 
     e   p.c.        
       AREA TECNICA 
       Ufficio Programmazione Controllo e Progetti 
e-mail: ppistelli@comune.genova.it  Geom. PISTELLI 
       - L O R O  S E D I - 
 
e-mail mpasini@comune.genova.it   Marco Pasini 
       DIRETTORE SVILUPPO DEL COMMERCIO 
     
   
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate e concluse 
positivamente sull’impresa aggiudicataria VALORI SCaRL CONSORZIO STABILE le verifiche sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite 
portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti.  
 
 In particolare il Durc on-line è stato emesso con n. INAIL_10647225 e data scadenza 
21.06.2018 per VALORI SCaRL Consorzio Stabile, n. INPS_8747091 e data scadenza 28.03.2018 
per impresa esecutrice SCAVI AUTOTRASPORTI SRL e con n. INPS_8877589 e data scadenza 
10.04.2018 per l’impresa esecutrice VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL. 
 

 In applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la 
Prefettura di Genova in data 18.09.2012 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che il 
Comune di Genova ha avviato per le Imprese: VALORI SCarl CONSORZIO STABILE e VILLA 
COSTRUZIONI EDILI SRL, la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero dell’Interno 
rispettivamente il 15.11.2017 e il 03.11.2017, mentre l’impresa SCAVI AUTOTRASPORTI SRL risulta 
iscritta alla White list della Prefettura di Genova con scadenza 20.12.2018.  
 

Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del 
D.Lgs. n. 50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal 
casellario dell’autorità di vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in 
corso di validità. 

 
Il presente nulla osta è subordinato negli effetti all’esito delle verifiche sul permanere dei 

requisiti di cui all’art. 80 comma nei confronti dell’esecutrice VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL. . 
 
Codesto Ufficio, tenuto conto dell’urgenza di stipulare l’accordo quadro, è pregato di 

adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva nei termini previsti dalla Comunicazione n. 
110621 del 9 marzo 2009, trasmettendolo all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante tramite e-
mail non appena sarà inserito nel programma database determine (e-praxi), in quanto è obbligatorio 
inviare le comunicazioni di legge entro 5 giorni da tale data. 

 

mailto:facilitymanagement@comune.genova.it
mailto:gfrongia@comune.genova.it
mailto:fdeidda@comune.genova.it
mailto:ppistelli@comune.genova.it
mailto:mpasini@comune.genova.it


2 

Stazione Unica Appaltante   
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  - Tel. 010557 2410/2331/2190  Fax 0105572240 

garecontratticomge@postecert.it 

 

Le comunicazioni di cui sopra sono inviate ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 – Codice sugli appalti, nonché ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della Legge n. 
241/1990 e s.m.i.  

 
Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, 

è calcolato contando 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva. 
 
A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  

 

tzanella@comune.genova.it 
adenapoli@comune.genova.it  
fcancellaro@comune.genova.it  

 
 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

        IL FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
                                                                       Responsabile Area Gare 
               Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                                                documento firmato digitalmente 
 

mailto:adenapoli@comune.genova.it
mailto:fcancellaro@comune.genova.it

